
Progetto Trentino e Land Tirolo

Finanziamento attività anno scolastico 2018/2019
Determinazione n. 302 del 13/12/2018

Progetto di cooperazione tra scuole superiori del Trentino e del Tirolo, nell'ambito dell'Accordo
Trentino e Land Tirolo sottoscritto il 26 settembre 2018. Finanziamento attività anno scolastico
2018/19

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 302 DI DATA 13 Dicembre 2018
SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA
OGGETTO:
Progetto di cooperazione tra scuole superiori del Trentino e del Tirolo, nell'ambito dell'Accordo Trentino e
Land Tirolo sottoscritto il 26 settembre 2018. Finanziamento attività anno scolastico 2018/19
RIFERIMENTO : 2018-S116-00469
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 6 
LA DIRIGENTE
Vista la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 e s.m. recante "Sistema educativo di istruzione e formazione
del Trentino";
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1512 del 24 agosto 2018 avente ad oggetto "Approvazione
dello schema di Intesa Trentino - Land Tirolo e delle disposizioni per l'attuazione del progetto di
cooperazione tra scuole superiori del Trentino e del Tirolo e modifica della deliberazione n. 1500 di data 2
settembre 2016 per il periodo 1/9/2018 - 31/12/2018";
Considerato che la sopra citata deliberazione rinvia ad un provvedimento del Dirigente del Servizio
istruzione e formazione del secondo grado, Università e Ricerca l'impegno delle risorse prenotate con la
medesima deliberazione per la realizzazione delle attività nell'ambito del suddetto Progetto da parte delle
istituzioni scolastiche;
Considerato che, ai fini dell'impegno delle risorse di cui all'alinea precedente, l'allegato parte integrante e
sostanziale alla citata deliberazione n. 1512/2018 prevede che le istituzioni scolastiche coinvolte presentino,
per motivi organizzativi al fine di garantire lo svolgimento delle attività e l'impegno delle risorse necessarie
per la loro attuazione, richiesta di autorizzazione allo svolgimento delle attività al Servizio istruzione e
formazione del secondo grado, Università e ricerca entro il 15 ottobre di ciascun anno scolastico;
Considerato che entro il termine del 15 ottobre 2018 hanno presentato richiesta di autorizzazione allo
svolgimento delle attività nell'ambito del Progetto Trentino e Land Tirolo le seguenti istituzioni scolastiche:
- I.T.T. G. Marconi, nota ns. prot. n. 581343 di data 11 ottobre 2018;
- Liceo Classico G. prati, nota ns. prot. n. 586456 di data 12 ottobre 2018;
- I.T.T. M. Buonarroti - A. Pozzo, nota ns. prot. n. 587122 di data 12 ottobre 2018 e successive note ns. prot.
n. 684820 di data 15 novembre 2018 e n. 690464 di data 19
novembre 2018;
- Liceo linguistico S. M. Scholl, nota ns. prot. n. 587413 di data 12 ottobre 2018 e successiva nota ns. prot. n.
704790 di data 23 novembre 2018;
- I.T.E.T. F. e G. Fontana, nota ns. prot. n. 604224 di data 16 ottobre 2018.
Considerato che, ai sensi del paragrafo 3, punto 1 b, dell'allegato alla citata deliberazione n.
1512/2018, allo scambio individuale docenti di 1 giorno alla settimana è ammesso massimo un docente per



istituto scolastico;
Precisato, pertanto, che, in base a quanto indicato al precedente paragrafo, all'I.T.E.T. F. e G.
Fontana viene autorizzato lo scambio individuale di 1 giorno alla settimana per una sola delle due docenti
indicate nella citata nota ns. prot. n. 604224 di data 16 ottobre 2018;
Ritenuto, pertanto, di ammettere a finanziamento le attività dei suddetti istituti scolastici, ai sensi della citata
deliberazione n. 1512/2018 e di quanto sopra precisato, e di procedere all'impegno delle relative risorse;
Precisato che, ai sensi della deliberazione della Giunta provinciale n. 2675 di data 20 dicembre 2013 che
approva le prime disposizioni per l'attuazione degli adempimenti previsti dall'articolo 31
bis della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, la responsabile del procedimento amministrativo è la
dott.ssa Laura Pedron, Dirigente del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, università e ricerca;
RIFERIMENTO : 2018-S116-00469
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 6 
Dato atto che, nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in capo al
Dirigente ed al personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di
conflitto di interesse;
Visti l'art. 56 e l'allegato n. 4/2 del D. Lgs n. 118/2011;
Vista la nota del Presidente prot. n. 751224 dd. 11/12/18 di deroga all'utilizzo delle risorse finanziarie per
l'anno 2019 sulla posizione finanziaria 252702 nella misura del 90%;
DETERMINA
1. di approvare, come indicato nelle premesse, i finanziamenti alle istituzioni scolastiche per lo svolgimento
delle attività nell'ambito del Progetto di cooperazione tra scuole superiori del Trentino e del Tirolo di cui alla
deliberazione della Giunta provinciale n. 1512 del 24 agosto 2018 per l'anno scolastico 2018/19, come da
tabelle 1 e 2 di cui all'allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per un totale di
Euro 12.960,00;
2. di impegnare la somma di Euro 12.960,00 di cui all'allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, come di seguito indicato:
- Euro 3.120,00 sul capitolo 252702 dell'esercizio finanziario 2018 a fronte delle risorse prenotate con
deliberazione della Giunta provinciale n. 1512 del 24 agosto 2018
(prenotazione fondi n. 2013442-001);
- Euro 9.840,00 sul capitolo 252702 dell'esercizio finanziario 2019 a fronte delle risorse prenotate con
deliberazione della Giunta provinciale n. 1512 di data 24 agosto 2018
(prenotazione fondi n. 2013442-002);
3. di dare atto che la liquidazione delle risorse avviene secondo quanto previsto dalla deliberazione della
Giunta provinciale n. 1512 del 24 agosto 2018;
4. di dare atto che l'imputazione delle somme di cui al presente provvedimento è stata disposta sugli esercizi
finanziari 2018 e 2019 in base al principio di esigibilità della spesa;
5. di dare atto che gli interventi di cui al presente provvedimento non sono soggetti agli adempimenti previsti
dal Registro Nazionale aiuti di stato di cui all'art. 52 della L. 234/2012;
6. di dare atto che, fermo restando la possibilità di adire la competente Autorità giurisdizionale,
avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel termine di 120
giorni dalla comunicazione del provvedimento stesso.
RIFERIMENTO : 2018-S116-00469
Pag 3 di 4 SAG
Num. prog. 3 di 6 
001 allegato 1
Elenco degli allegati parte integrante LA DIRIGENTE
Laura Pedron RIFERIMENTO : 2018-S116-00469
Pag 4 di 4
Num. prog. 4 di 6

Allegato 1) 
TABELLA 1. Attività di scambio docenti e studenti a.sc. 2018/19: esercizio 2018 (attività dall1.9.2018 al



31.12.2018). 
Istituzione scolastica Attività n. studenti/docenti Durata attività Spesa Spesa tot. 
per istituto 1) 
Liceo linguistico S. Scholl 
C.F. 96093040226 
Scambio individuale di lunga durata studenti (rimborso Euro 16,00 giornalieri/Euro 480,00 
mensili) 
a) 1 studente b) 1 studente 
a) 1 mese b) 4 mesi 
2.400,00 2.400,00 
2) 
I.T.E.T. F. e G. Fontana CF. 85003750222 
Scambio individuale docenti di 1 giorno alla settimana (rimborso max Euro 360,00 
mensili per insegnanti) 
1 docente 2 mesi 720,00 720,00 
TOTALE 2018 3.120,00 
TABELLA 2. Attività di scambio docenti e studenti a.sc. 2018/19: esercizio 2019 (attività dall1.1.2019 al
31.8.2019). 
Istituzione scolastica Attività n. studenti/docenti Durata attività Spesa Spesa tot. 
per istituto 1) 
Liceo linguistico S. Scholl 
C.F. 96093040226 
Scambio individuale di lunga durata studenti (rimborso Euro 16,00 giornalieri/Euro 480,00 
mensili) 
18 studenti 2 settimane cad. 4.032,00 4.032,00 
2) 
I.T.E.T. F. e G. Fontana CF. 85003750222 
Scambio individuale insegnanti di 1 giorno alla settimana (rimborso max Euro 360,00 mensili) 
1 docente 4 mesi 1.440,00 1.440,00 
Num. prog. 5 di 6

3) 
I.T.T. G. Marconi 
C.F. 85004830221 
S c a m b i o c l a s s i / g r u p p i c l a s s e - 
minimo 10 studenti (rimborso docenti accompagnatori max 500,00 per docente) 
2 docenti 1 settimana 1.000,00 1.000,00 
a) Scambio individuale di lunga durata studenti (Euro 16,00 giornalieri/ Euro 480,00 
mensili per studente) 
7 studenti 2 settimane cad. 1.568,00 
4) 
Liceo classico G. Prati 
C.F. 80018510224 
b) Scambio individuale di breve durata docenti (rimborso max 100 giornalieri e max 500,00 settimanali) 
1 docente 
3 giorni 
300,00 
1.868,00 
a) Scambio classi/gruppi classe - minimo 10 studenti (rimborso docenti accompagnatori max 500,00 
per docente) 
2 docenti 1 settimana 1.000,00 
5) 
I.T.T. M. Buonarroti A. 



Pozzo 
C.F. 01691830226 
b) Scambio individuale di breve durata docenti (rimborso max 100 giornalieri e max 500,00 settimanali) 
1 docente 
1 settimana 
500,00 
1.500,00 
TOTALE 2019 9.840,00 
Num. prog. 6 di 6


